1

2020年７月10日

各 位

会 社 名 株式会社明光ネットワークジャパン

代表者名 代表取締役社長   山 下 一 仁

  （コード：４６６８、東証第一部）

問合せ先 経営企画部長    坂 元 考 行

     （TEL．03-5860-2111 代表）

2020年８月期 通期連結業績予想の発表及び役員報酬の減額に関するお知らせ

当社は、2020年７月10日開催の取締役会において、2020年４月10日発表の「第２四半期連結業績予想と実

績値との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」にて、未定としておりました2020年８月期 通期連結

業績予想について、下記の通り発表いたします。併せまして、役員報酬減額を実施することといたしましたので

お知らせいたします。

記

１．当期の連結業績予想数値の修正（2019年９月１日～2020年８月31日）

 連 結 売 上 高 連結営業利益 連結経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

１ 株 当 た り

連結当期純利益

前 回 予 想 （ Ａ ）

（2020 年４月10 日発表）

百万円

－

百万円

－

百万円

－

百万円

－

円銭

－

今 回 予 想 （ Ｂ ） 18,220 △80 100 240 9.16円

増 減 額（Ｂ－Ａ） － － － － －

増 減 率（ ％ ） － － － － －

（参考）前期連結実績

（2 0 1 9 年８月期）
19,967 1,775 1,907 958 36.08円

２．発表の理由

 2020年８月期の通期連結業績予想につきましては、新型コロナウイルスの感染拡大の影響に伴い、合理的

に予測することが困難として取り下げ、未定としておりましたが、緊急事態宣言が解除され経済活動が再開し

つつあることを受け、現時点で入手可能な情報や足元の業績推移に基づいて、当社グループ各社の影響を予測

し、発表することといたしました。

 当社は、新型コロナウイルスの感染拡大により、基幹事業である明光義塾事業において、2020年３月２日

より３月15日まですべての教室を休講としたほか、緊急事態宣言以降、宣言解除までの期間は、対象区域の

自治体からの要請に応じて、教室での授業を休講といたしました。また、新型コロナウイルス感染拡大が、新

年度の入会募集時期と重なったことにより、新規生の入会は大きく落ち込みを見せました。なお、学校の授業

時間確保に伴う夏休み短縮により、従来の夏期講習実施時期７-８月から今年は７-９月までと講習期間の延長

対応を実施しております。

日本語学校事業につきましては、新型コロナウイルス感染拡大に伴う入国制限により、2020年４月及び７

月入学予定の留学生が入国できない状況となり、来期10月入学予定に延期となっております。

なお、当第４四半期連結会計期間（2020年６月１日～2020年８月31日）におきまして、特別利益として、

投資有価証券売却益の計上を見込んでおります。

2

 これらの状況を踏まえて、通期連結売上高は18,220百万円（前期比8.8％減）、営業損失は80百万円（前

期は営業利益1,775百万円）、経常利益は100百万円（前期比94.8％減）、親会社株主に帰属する当期純利益

は240百万円（前期比75.0％減）となる見通しです。

（注）上記に記載した予想数値は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、

   実際の業績は新型コロナウイルス感染拡大の影響を含めた今後の業況の変化により大きく変動する可能

性があります。

今後、業績予想に修正の必要が生じた場合には、速やかに開示いたします。

３．役員報酬の減額について

 2020年８月期の通期連結業績予想の内容を真摯に受け止め、その経営責任を明確にするため、次のとおり

取締役を対象として、役員報酬の減額を実施いたします。

（１）役員報酬減額

   ①代表取締役社長及び取締役会長 30％

   ②取締役（社外取締役を除く）  10％

（２）対象期間

   2020年６月から2020年 11月までの６ヶ月間

以 上